

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: FRATERNITA DI MISERICORDIA DI CAMPIGLIA ODV

Sede: VIA PORTELLI, 1 CAMPIGLIA MARITTIMA LI

Partita IVA:

Codice fiscale: 81003530490

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 81003530490

Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie:

Bilancio al31/12/2025

Stato Patrimoniale

	31/12/2025
Attivo	
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-
2) costi di sviluppo	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-
5) avviamento	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-
7) altre	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-
II - Immobilizzazioni materiali	-
1) terreni e fabbricati	210.000
2) impianti e macchinari	-
3) attrezzature	94.845

	31/12/2025
4) altri beni	257.860
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>562.705</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-
1) partecipazioni in	-
a) imprese controllate	-
b) imprese collegate	-
c) altre imprese	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>
2) crediti	-
a) verso imprese controllate	-
b) verso imprese collegate	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-
d) verso altri	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>-</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>562.705</i>
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-
3) lavori in corso su ordinazione	-
4) prodotti finiti e merci	-
5) acconti	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-
1) verso utenti e clienti	-
2) verso associati e fondatori	-
3) verso enti pubblici	-
4) verso soggetti privati per contributi	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-
7) verso imprese controllate	-

	31/12/2025
8) verso imprese collegate	-
9) crediti tributari	1.934
esigibili entro l'esercizio successivo	1.934
10) da 5 per mille	-
11) imposte anticipate	-
12) verso altri	-
Totale crediti	1.934
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-
3) altri titoli	-
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-
IV - Disponibilita' liquide	-
1) depositi bancari e postali	27.780
2) assegni	-
3) danaro e valori in cassa	1.422
Totale disponibilita' liquide	29.202
Totale attivo circolante (C)	31.136
D) Ratei e risconti attivi	-
Totale attivo	593.841
Passivo	
A) Patrimonio netto	
I - Fondo di dotazione dell'ente	570.128
II - Patrimonio vincolato	-
1) riserve statutarie	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-
Totale patrimonio vincolato	-
III - Patrimonio libero	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	(11.238)
2) altre riserve	-
Totale patrimonio libero	(11.238)
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	7.635
Totale patrimonio netto	566.525

31/12/2025	
B) Fondi per rischi e oneri	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-
2) per imposte, anche differite	-
3) altri	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-
D) Debiti	
1) debiti verso banche	27.316
esigibili entro l'esercizio successivo	27.316
2) debiti verso altri finanziatori	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-
6) acconti	-
7) debiti verso fornitori	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-
9) debiti tributari	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-
12) altri debiti	-
<i>Totale debiti</i>	27.316
E) Ratei e risconti passivi	-
<i>Totale passivo</i>	593.841

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2025	Proventi e ricavi	31/12/2025
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	354.812	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	362.450
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	60.153	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-
2) Servizi	172.515	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-
3) Godimento beni di terzi	7.672	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e	-

Oneri e costi	31/12/2025	Proventi e ricavi	31/12/2025
fondatori			
4) Personale	117.954	4) Erogazioni liberali	22.179
5) Ammortamenti	-	5) Proventi del 5 per mille	2.731
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	6) Contributi da soggetti privati	4.737
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-
7) Oneri diversi di gestione	(3.482)	8) Contributi da enti pubblici	332.412
8) Rimanenze iniziali	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	391
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	11) Rimanenze finali	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	354.812	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	362.450
		- Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	7.638
B) Costi e oneri da attività diverse	-	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-
2) Servizi	-	2) Contributi da soggetti privati	-
3) Godimento beni di terzi	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-
4) Personale	-	4) Contributi da enti pubblici	-
5) Ammortamenti	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	7) Rimanenze finali	-
7) Oneri diversi di gestione	-		-
8) Rimanenze iniziali	-		-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-
		- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-
3) Altri oneri	-	3) Altri proventi	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-
		- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-

Oneri e costi	31/12/2025	Proventi e ricavi	31/12/2025
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	3	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-
1) Su rapporti bancari	-	1) Da rapporti bancari	-
2) Su prestiti	-	2) Da altri investimenti finanziari	-
3) Da patrimonio edilizio	-	3) Da patrimonio edilizio	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	4) Da altri beni patrimoniali	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	5) Altri proventi	-
6) Altri oneri	3		-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	3	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-
	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(3)
E) Costi e oneri di supporto generale	-	E) Proventi di supporto generale	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	1) Proventi da distacco del personale	-
2) Servizi	-	2) Altri proventi di supporto generale	-
3) Godimento beni di terzi	-		-
4) Personale	-		-
5) Ammortamenti	-		-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-		-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-		-
7) Altri oneri	-		-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-		-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-		-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	Totale proventi di supporto generale	-
Totale oneri e costi	354.815	Totale proventi e ricavi	362.450
	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	7.635
	-	Imposte	-
	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	7.635

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2025	Proventi figurativi	31/12/2025
1) da attività di interesse generale	-	1) da attività di interesse generale	-
2) da attività diverse	-	2) da attività diverse	-
Totale costi figurativi	-	Totale proventi figurativi	-

Relazione di missione

Introduzione

A tutti gli Associati, alle Consorelle e Confratelli

la presente Relazione della missione è parte integrante del Rendiconto finanziario chiuso al 31 Dicembre 2025.

La Misericordia ha la propria sede legale in Campiglia Marittima via Portelli n. 1 e svolge la propria attività essenzialmente nell'area Sanitaria.

Secondo quanto riportato nello Statuto, La Misericordia ha avuto origine nel 1704 come istituzione su base volontaria avente per scopo la costante affermazione della carità e della fraternità cristiana attraverso la testimonianza delle opere di misericordia spirituali e corporali, in soccorso dei singoli e delle Comunità, contribuendo alla formazione delle coscienze secondo l'insegnamento del Vangelo e della Chiesa Apostolica Romana.

Per quanto detto sopra, L'Arciconfraternita persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento di una o più delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Codice del Terzo settore e principalmente la missione della Misericordia di Campiglia Marittima consiste nel Fornire servizi di :

- Trasporto sanitario con ambulanze e mezzi attrezzati. È il servizio sicuramente più antico, che potremmo definire "storico", che esiste da quando è stata istituita l'associazione, è quello del servizio infermi, dal quale dipende tutta l'organizzazione delle ambulanze
- Servizio sociale rivolto ad anziani, disabili, malati, alle famiglie

Gli Studi Medici, iniziati nel 2011 sono inaugurati il 16 giugno 2012 nella sede storica di via Portelli, 1.Tel.: 0565837064 Sono 15 i medici specialisti che, in stretto rapporto con i medici di famiglia, che qui hanno il loro ambulatorio, e altri servizi sanitari costituiscono una sorta di "Casa della Salute"

In tali Studi è inoltre disponibile dal lunedì al Sabato con orario 10,30 – 12,00 il servizio gratuito di Primo soccorso medico anche con l'ausilio di defibrillatore.

E' attivo il servizio Regionale "Bottega della Salute" disponibile tutti i giorni presso la sede di via Portelli , 1. Servizi disponibili:

- Attivazione tessera sanitaria
- Stampa CU
- Stampa esami diagnostici
- Rinnovo esenzioni
- Consulto fascicolo sanitario
- Cambio medico di base
- Misurazione pressione
- Test glicemia
- Ossigenazione del sangue
- Prenotazioni visite e prelievi del sangue (dal 2024)

Siamo parte integrante della "consulta del sociale" partecipando alle varie iniziative.

Siamo inseriti nel "progetto anziani fragili" con assistenza.

Siamo convenzionati con l'UEPE Tribunale di Livorno per i lavori di pubblica utilità.

Con la USL siamo inseriti nel progetto di inserimento "socioterapeutico

Principalmente sono quattro le categorie interlocutrici che si interfacciano con noi;

- a) Organismi pubblici quali, il Comune e lo Stato (esempio per le elargizioni del 5 per mille)
- b) Organismi privati tra cui le imprese per le donazioni
- c) Organizzazioni di volontariato del territorio per collaborazioni nello svolgimento delle attività istituzionali
- d) Cittadini destinatari dei servizi istituzionali e tutte le altre attività proposte

Attualmente l'associazione conta oltre 453 soci tra quali circa 20 sono volontari attivi e sette dipendenti a tempo indeterminato.

Dati Economici

Il bilancio di esercizio è stato redatto in linea con le previsioni dell'**articolo 13, comma 1** del D.Lgs. 117/2017, nonché alle disposizioni del **Decreto del 5 marzo 2020** del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali. Nello specifico, si evidenzia che il bilancio è stato predisposto sulla base del **principio della competenza economica**, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, in quanto l'ente ha superato i limiti dimensionali che consentono la rendicontazione per cassa."

L'anno 2025 chiude con un attivo di euro 7.634,38 a fronte di € 60.000,00 per acquisto automezzi.

Le Entrate del 5 per mille che ammontano a € 2.730,71 sono state utilizzate per il pagamento dell'affitto della palazzina e acquisto di attrezzatura per trasporto disabili.

Illustrazione delle poste di bilancio

Stato patrimoniale

Attivo

B) Immobilizzazioni

II - Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	210.000	63.000	197.860	470.860
Valore di bilancio	210.000	63.000	197.860	470.860
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	31.845	60.709	92.554
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	709	709
<i>Totale variazioni</i>	<i>-</i>	<i>31.845</i>	<i>60.000</i>	<i>91.845</i>
Valore di fine esercizio				
Costo	210.000	94.845	257.860	562.705
Valore di bilancio	210.000	94.845	257.860	562.705

C) Attivo circolante**II - Crediti**

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari	1.934
Totale	1.934

Passivo**A) Patrimonio netto****Movimenti delle voci di patrimonio netto**

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	570.128	-	-	570.128
<i>Patrimonio libero</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	(19.887)	(8.649)	-	(11.238)
Totale patrimonio libero	(19.887)	(8.649)	-	(11.238)
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-	-	7.635	7.635
Totale	550.241	(8.649)	7.635	566.525

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'ente	570.128	Capitale	
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>			

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Riserve di utili o avanzi di gestione	(11.238)	Capitale	
Riserve di utili o avanzi di gestione	(11.238)		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	7.635	Capitale	
Totale	566.525		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

D) Debiti

Scadenza dei debiti

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	27.316
Totale	27.316

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	27.316	27.316
Totale debiti	27.316	27.316